CAMARA MUNICIPAL DE ILHEUS 

ESTADO DA BAHIA
Gabinete do Presldente

M. CONCLUSAO

Conforme estudo, com a criapao dos novos cargos no quadro de servidores de 

provimento efetivo do Poder Legislativo Municipal. Estima-se para o exercfcio de 2025 

um impacto financeiro de R$1.236.263,58 (Hum milhao e duzentos e trinta e seis mil e 

duzentos e sessenta e tres reais e cinquenta e oito centavos). E um impacto 

orgamentario de 6,06% sobre a despesa geral de Pessoal e Encargos Sociais.

Para os exercicios seguintes, apuram-se os impactos financeiros estimados de 

R$65.382,23 (Sessenta e cinco mil e trezentos e oitenta e dois reais e vinte e tres 
centavos), em 2026, e de R$67.670,60 (Sessenta e sete mil e seiscentos e setenta 

reais e sessenta centavos), em 2027. E um impacto orgamentario de 0,30%, para os 

dois exercicios, sobre a despesa geral de Pessoal e Encargos Sociais.

Ilheus-Bahia, 04 de Dezembro de 2023:

Paulo R<